mittitur Episcopis, & alijs superioribus, necnō minoribus Prælatiſ exem-
ptis, vt etiam præter ſui ſuperioris licentiam prouidum, & diſcretum ſibi
poſſint eligere cōfeſſorem. vt in tex. & c. quia periculofum. de ſent. excom.
in 6. & S. Thom. par. 3. q. 8. art. 5. Quod etiam eis conceditur, quia Prælatiſ
incumbit ſacramenta diſpenſare, quæ niſi à mundis tractari non debent;
& ne ex defectu cōfeſſoris impedirentur, datur eis, quod poſſint proprios
eligere cōfeſſores, qui quantum ad hoc ſunt eis ſuperiores, ſicut etiam
medicus ab alio curatur, non in quantum eſt medicus, ſed in quantum eſt
infirmus. S. Thom. in 4. ſent. diſt. 17. q. 3. art. 3.

In Sexto. Cap. I. Romana.

QVÆSTORES non citant aliquos, licet eos monere poſſint.

QVIA citatio pertinet ad iuriſdictionem. c. quoniam. extr.
de probat. Et quoniam iſti quæſtores nullam habebant iuriſdictionem;
ſed tantum erant deputati ad colligendâs eleemoſynas pro aliquo loco pio. C. vt officiū. extr. de hæ-
ret. Et charitatiua monitio poteſt fieri etiam per non habentem
iuriſdictionem ſuper illum, quem monet. c. ſi pec-
cauerit. 2. q. 1. Ideo ad iſtud opus pietatis poterant iſti quæſtores monere,
non autem compellere, vel citare. vt in tex. & extr. c. cum ex eo. Hodie ve-
rò quæſtores huiuſmodi ſunt omnino ablati per Conc. Trid. ſeſſ. 21. de
reſor. cap. 9. & ſeſſ. 5. cap. 2.

*ET in concedendis indulgentijs non excedant Archiepiſcopi ſtatutum
Concilij generalis.*

QVIA Papa habet plenitudinem Pontificalis poteſtatis, quaſi Rex in
regno; ſed Episcopis, & Archiepiſcopis aſſumuntur in partem ſolici-
tudinis, quaſi iudices ſingulis ciuitatibus, & prouincijs præpoſiti, propter
quod eos in ſuis literis Papa fratres vocat; reliquos autem omnes vocat
filios. S. Thom. par. 3. q. 26. art. 3. in addit. Et quoniam in Concilio genera-
li habito ſub Innocentio III. fuit Episcopis, & Archiepiſcopis limitatus
terminus concedendi indulgentias, ne vltra transgrediendo, ex nimia fa-
cilitate vileſcerent indulgentiæ. extr. c. cum ex eo. Ideo poteſtas faciendi
indulgentias, plene reſidet in Papa; quia poteſt facere, prout vult, cauſa ta-
men exiſtente legitima. Sed in Episcopis, & Archiepiſcopis eſt taxata ſe-
cundum ordinationem Papæ; & ideo poſſunt facere, ſecundum quod eis
eſt taxatum, & non amplius. vt in tex. & extr. c. noſtro. & S. Thom. d. art. 3.

Cap. 2. Si Episcopus.

*CONCESSIO generalis cōfeſſoris, non tangit Episcopis ſpeciali-
ter reſeruata.*

R 2

QVIA

QU^A in generali concessione non veniunt illa, quæ non esset quis verisimiliter in specie concessurus, vt in tex. & c. in generali. infr. de reg. iur. Et quoniam Episcopi non solent concedere in specie confessoribus facultatem absoluedi à casibus sibi reseruatis. Clem. dudum. §. statuuimus. de sepult. Ideo si Episcopus suo subdito concesserit, vt sibi possit idoneum eligere confessorem; ille, quem is elegerit, in casibus, qui eidem Episcopo specialiter reseruauerunt, nullam habet penitus potestatem. vt in tex. & extr. c. omnis. & Conc. Trid. sess. 14. cap. 7. de casuum reseruatis. Qui autem sint casus, quos ob criminum atrocitatem solent sibi Episcopi reseruare, not. gl. hic. & Host. in sum. huius tit. §. cui confitendum sit.

NEC obtentu consuetudinis, potest quis sibi eligere confessorem.

QU^A talis consuetudo esset onerosa ecclesijs; & ex ea frangeretur ecclesiasticæ disciplinæ neruus; & etiam esset contra obedientiam principis præscribere. gl. hic. Et quoniam in his casibus est potius dicenda corruptela, & venit extirpanda. c. fin. extr. de consuet. Ideo nulla potest consuetudine introduci, quòd aliquis præter sui superioris licentiam, confessorem sibi eligere valeat, qui eum possit soluere, vel ligare. vt in tex. & extr. c. fin.

Cap. 3. Indulgentiæ:

DECRETALIS, Cum ex eo, in pluribus Episcopis indulgentibus locum habet.

QU^A quando certo actui deputatur vna summa pro eius exercitio, siue actus exerceatur per vnum, siue per plures, summa non multiplicatur, sed intelligitur eadem esse concessa; vt si promittatur intranti primo castrum obsessum dari centum, si plures simul intrant, non dantur cuiilibet centum; sed illa diuiduntur inter omnes. Gemin. hic. Et quoniam statuitur, vt cum dedicatur basilica, non excedatur indulgentia vltra annum, siue ab vno solo, siue à pluribus Episcopis dedicetur; ac deinde in anniuersario dedicationis tempore quadraginta dies, de iniunctis pœnitentijs indulta remissio non excedat. Et hic quoque dierum numerus indulgentiarum, literis præcipitur moderari, quæ pro quibuslibet casibus aliquoties conceduntur; cum Romanus Pontifex, qui plenitudinem obtinet potestatis, hoc in talibus moderamen consueuerit obseruare. extr. c. cum ex eo. Ideo indulgentiæ, quæ ab vno, vel pluribus Episcopis in ecclesiarum dedicationibus, vel alijs quibuscunque casibus conceduntur; vires non obtinent, si statutum exceiserint Concilij generalis. vt in tex. & supr. c. 1. & S. Thom. par. 3. q. 26. art. 3. in addit.

In Clement. Cap. 1. Cum secundum.

DAMNATIS ad mortem, hoc petentibus, pœnitentia concedi debet; nec valet contraria consuetudo; & locorum ordinarios ad hoc exequendum excitat.

VIA Deus vult omnes homines saluos fieri. Ezech. cap. 18. Et ecclesia nunquam claudit gremium redeunti. c. quoties, 1. q. 7. Et quoniam contraria consuetudo esset irrationabilis. c. super eo. extr. de raptor. nec vlla consuetudo potest iuri diuino præiudicium generare, sicut nec irrationabilis iuri positio. c. fin. extr. de consuet. Ideo cum secundum

statuta canonica, vltimo deputandis supplicio negari (si petant) non debeat Pœnitentiæ sacramentum; abusum damnabilem in quibusdam partibus contra hoc introductum aboleri Summus Pontifex omnino volens, iustitiaros omnes, & dominos temporales, vt ab huiusmodi desistant abusu, hortatur in Domino, & obsecrat per viscera misericordiæ Iesu Christi. Locorum ordinarijs nihilominus iniungens, vt eos ad hoc, cum primum commodè poterunt, diligenter monere, & (si necesse fuerit) ecclesiastica censura compellere non omittant. vt in tex. & c. 2. extr. de furt.

Cap. 2. Abusionibus.

REPETIT Concilium generale, de quæstoribus non admittendis sine literis Apostolicis, vel diœcesanorum; & addit per diœcesanos literas Apostolicas prius examinari. Ponit oïlo reprehensibiles actus quæstorum, quos fieri prohibet, & contraria priuilegia reuocat. Et delinquentes quæstores, per Episcopos puniri præcipit, non obstantibus priuilegijs.

QUIA isti quæstores multas fraudes, & mendacia committebant, vt simplices deciperent, & aurum subtili, vel fallaci potius ingenio extorquerent ab eisdem. vt in tex. & extr. c. cum ex eo. Et quoniam hoc in animarum cedebat periculum, & scandalum plurimorum. vt in tex. Ideo viam huiusmodi fraudibus Summus Pontifex præcludere cupiens, iuxta statuta Concilij generalis (de quo habetur in d. c. cum ex eo) districtè prohibet, ne quæstores aliqui (nisi Apostolicas, vel diœcesani Episcopi literas exhibuerint) quomodolibet admittantur, nec permittantur (cum solum ipsi competat indulgentias sibi concessas insinuare populo, & charitatiua postulare subsidia suppliciter ab eodem) vltatenus ipsi populo prædicare, nec aliud exponere, quàm quod in literis continebitur supradictis; Literas quoque Apostolicas diœcesani Episcopi (ne quid fraudis committi valeat per easdem) antequam admittant quæstores ipsos, examinent

diligenter. Et abusus, qui per ipsos committebantur (quorum octo hic enumerantur) per quos censura vilescere ecclesiastica, & elatum ecclesie auctoritas ducebatur in contemptum, omnimodè aboleri volens; omnia, & singula priuilegia, si qua super præmissis, vel eorum aliquo, sint aliquibus locis, ordinibus, vel personis quæstorum huiusmodi quomodocunque concessa (ne ipsorum prætextu, sit eis materia talia ulterius præsumendi) auctoritate Apostolica, quantum ad præmissa, penitus reuocat, & quæstos in his delinquentes, per Episcopos puniri præcipit, non obstantibus quibuscunque priuilegijs, vt in tex. & c. vt officium. de hæret. in 6. Sed cum adhuc multæ fraudes per ipsos conmitterentur, & remedia ista non sufficerent, & de eorum emendatione nulla spes relicta videretur, ipsorum nomen, & vsus Conc. Trid. omnino aboleuit. sess. 21. de refor. cap. 9.

In Extrauag. commun. Cap. 1. Antiquorum.

CENTESIMO quoque anno, visitantibus basilicas Petri, & Pauli Apostolorum, plenissima peccatorum venia conceditur.

VIA antiquorum habet fida relatio, quod accedentibus ad honorabilem basilicam Principis Apostolorum de Vrbe, concessæ sunt magnæ remissiones, & indulgentiæ peccatorum. vt in tex. Et quoniam Summus Pontifex, iuxta officij sui debitum, salutem appetit, & procurat libentius singulorum; & desiderat, vt beatissimi Petrus, & Paulus Apostoli, eo amplius honorentur, quo ipsorum basilicæ de Vrbe deuotius fuerint à fidelibus frequentatæ; & fideles ipsi spiritualium largitione munerum, ex huiusmodi frequentatione magis senserint se referros. vt in tex. Ideo Summus Pontifex Bonifacius VIII. huiusmodi remissiones, & indulgentias omnes, & singulas, ratas, & gratas habens, ipsas auctoritate Apostolica confirmat, & approbat, & etiam innouat, & præsentis scripti patrocinio communit; & de omnipotentis Dei misericordia, & eorumdem Apostolorum eius meritis, & auctoritate confusus, de sanctæ Romanæ ecclesie Cardinalium consilio, & Apostolicæ plenitudine potestatis, omnibus in illo anno millesimo trecentesimo, à festo Natiuitatis Domini Nostri Iesu Christi inchoando, & in quolibet anno centesimo secuturo, ad basilicas ipsas accedentibus reuerenter, verè poenitentibus, & confessis, vel qui verè poenitebunt, & confitebuntur in huiusmodi quolibet centesimo anno, non solum plenam, & largiorem; imo plenissimam omnium suorum concedit veniam peccatorum. Statuens, vt qui voluerint huiusmodi indulgentiæ ab ipso concessæ fieri participes; si fuerint Romani, ad minus triginta diebus, continuis, seu interpolatis, & saltem semel in die. Si verò peregrini fuerint, aut forenses, simili modo diebus quindecim ad basilicas easdem accedant. Vnusquisque tamen plus merebitur, & indulgentiam

efficac-

efficacius consequetur, qui basilicas ipsas amplius, & deuotius frequenter. vt in tex. & latè hic glos. Ioan. Monach. qui assignat rationes, per quas congruè hæc indulgentia fuit concessa quolibet centesimo anno. Et ad hæc vide Nauar. de Iubileo.

Cap. 2. Vnigenitus.

AN NVS Iubileus, siue plenaria remissio, quæ olim dabatur quolibet centesimo anno, omnibus verè pœnitentibus, & confessis, visitantibus basilicas beatorum Petri, & Pauli, per istam extrauagant. ad annum quinquagesimum reducitur.

QVIA Summus Pontifex Clemens VI. attendit, quod annus quinquagesimus in lege Moyse (quam non venit Dominus soluere, sed spiritaliter adimplere) Iubileus remissionis, & gaudij, sacerq; dierum numerus, quo lege fit remissio, censebatur. Leuit. cap. 25. quodque ipse quinquagenarius numerus in testamentis, veteri quidem ex legis datione, nouo ex visibili Spiritus sancti in discipulos missione, per quem datur peccatorum remissio, singulariter honoratur; quodq; huic plura, & grandia diuinarum adaptantur mysteria scripturarum; & quod pauci, multorum respectu, propter vitæ hominum breuitatem, valent ad annum centesimum peruenire. vt in tex. Et quoniam indulgentiarum thesaurus fundatur principaliter super meritum Passionis Christi, quod est infinitum; ad cuius quidem thesauri cumulum, beatæ Dei genitricis, & omnium electorum, à primo iusto vsque ad vltimum, merita adminiculum præstare noscuntur; de cuius consumptione, seu minutione non est aliquatenus formidandum; tam propter infinita Christi merita; quàm pro eo, quòd quantò plures ex eius applicatione trahuntur ad iustitiam, tanto magis accrescit ipsorum cumulus meritorum. Quem quidem thesaurum per beatum Petrum cæli clauigerum, eiusque successores, suos in terris vicarios, commisit fidelibus salubriter dispensandum; & proprijs, & rationabilibus causis, nunc pro totali, nunc pro partiali remissione pœnitentiæ temporalis, pro peccatis debitæ, tam generaliter, quàm specialiter (prout cum Deo expedire cognoscere) verè pœnitentibus, & confessis misericorditer applicandum. vt in tex. & S. Thom. par. 3. q. 2. art. 1. in addit. Ideo ipse Summus Pontifex Clemens Sextus hæc considerans, & volens quam plurimos huiusmodi indulgentiæ fore participes, de sanctæ Romanæ ecclesiæ Cardinalium consilio, concessione indulgentiæ anni Iubilei, quam Bonifacius VIII. quolibet anno centesimo esse volebat, ad annum quinquagesimum reduxit. Et addidit tertiam ecclesiam visitandam, videlicet, sancti Ioannis Lateran. Declarans, quod si accedentes ad indulgentiâ huiusmodi, post iter arreptum impediti legitime, quominus ad Urbem illo anno valeant peruenire, aut in via, vel dierum prætaxato numero non completo, in Vrbe decesserint; eandem indulgentiam consequantur; & in-